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Skauting pro všechny – inkluzivní prostředí ve skautském oddíle

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá odborem Skauting pro všechny a také prostředím

ve skautských oddílech. Ve své práci si kladu za cíle zmapovat, jakým způsobem jsou

děti se specifickými potřebami začleňovány do skautských oddílů a jak jsou zde

zapojovány. Dalším cílem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem je naplňován

programový dokument „Skauting pro všechny“ z roku 2011.

Pro naplnění cílů této práce v praktické části byla použita strategie kvalitativního

výzkumu, metoda polostrukturovaného rozhovoru a metoda dotazování. Rozhovory

jsem uskutečnila s dvanácti činovníky skauta a se třemi členy odboru Skauting

pro všechny. Následně jsem pro vyhodnocení rozhovorů použila techniku otevřeného

kódování.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

skautingem jako celkovým tématem a také jeho historií. Dále se v této části věnuji

tématice inkluze, a to školní i mimoškolní. Poslední kapitola v teoretické části

mé bakalářské práce pojednává o samotném odboru Skauting pro všechny. V praktické

části jsou prezentovány dva okruhy výsledků výzkumného šetření. První okruh

se zaměřuje na výpovědi dvanácti činovníků skauta, které jsou zpracovány pomocí

otevřeného kódování. Druhý okruh je zaměřený na výpovědi tří členů odboru Skauting

pro všechny, které jsou vyobrazeny pomocí schémat. V poslední části své práce

vyhodnocuji naplnění cílů práce a poskytuji odpovědi na výzkumné otázky.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro skautské vedoucí, kteří se v oddílech

potýkají s dětmi se specifickými potřebami a nemají povědomí, na koho by se mohli

obrátit. Dále by práce mohla posloužit ke všeobecné informovanosti o celkové inkluzi

ve skautu pro veřejnost i pro rodiče dětí se specifickými potřebami.

Klíčová slova

skautský oddíl, inkluzivní prostředí, Skauting pro všechny

Scouting for Everyone – Inclusive Environment in the Scout Unit

Abstract

This bachelor thesis is focused on the union „Scouting for everyone“ and the overall

environment in scout units. It is structured around three main goals. First, to explore

in which ways the children with disabilities are incorporated into scout units. Second,

to investigate how these children participate and the last main goal is to find out

how the union „Scouting for everyone“ accomplishes their program document

from the year 2011.

A qualitative research approach, a semi-guided interviewing method and inquiring

techniques were selected in order to complete the practical part of the thesis.

The interviews were conducted with twelve members of the Scout organization as well

as three members of the union „Scouting for everyone“. The open coding technique was

then used to process all the interviews.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. In the theoretical part, the Scout

movement in general and its history are introduced, then the topic of inclusion

in schools and extracurricular inclusion are expanded upon. The last chapter

in the theoretical part contains information about the union „Scouting for everyone“.

The practical part consists of two sets of results from the research conducted. The first

set of results focuses on the interviews with twelve members of the Scout movement.

The open coding technique was used to process their answers.The second set consists

of answers of the three members of the union „Scouting for everyone“. These

are processed by diagrams. The last chapter is focused on evaluation - how the research

goals have been accomplished. Lastly, the answers to research questions are mentioned

in the last chapter.

This bachelor thesis could be a contribution to scout leaders, who have children

with disabilities in their scout troops and have no idea where to get helpful advice.

The thesis also could prove helpful to extend general awareness about the inclusion

in the Scout organisation to public and also to parents of kids with disabilities.

Key words

scout unit, inclusive environment, Scouting for everyone
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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Skauting pro všechny –

inkluzivní prostředí ve skautském oddíle. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu,

že sama jezdím několik let jako vedoucí na dětský tábor. Se skautingem jako takovým

či se skautskou nestátní neziskovou organizací jsem nicméně až doteď žádné zkušenosti

neměla. Zároveň shledávám jako velmi aktuální tématiku inkluze a jelikož jsem

se doposud setkala pouze s inkluzí školní, zajímalo mne, jakým způsobem může

tato problematika probíhat mimo školní prostředí.

Odbor Skauting pro všechny vznikl v roce 2011 a jeho ideálem je umožnit dětem

se specifickými potřebami, aby se mohly zapojovat do skauta jako každý jiný. Princip,

jak tento odbor chce tohoto ideálu dosáhnout, spočívá v podpoře vedoucích skautských

oddílů, kde se takové děti angažují.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

se věnuji skautingu a jeho historii, dále se zaměřuji na inkluzi a v neposlední řadě

se v teoretické části zabývám kapitolou, věnující se odboru Skauting pro všechny.

Praktická část spočívá ve zpracovávání mnou provedených rozhovorů s patnácti

informanty. Pro vyhodnocení dat z rozhovorů byl proveden kvalitativní typ výzkumu,

metoda dotazování a technika polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory jsou

zpracovány technikou vytváření trsů a technikou myšlenkových map.

V poslední části práce se zabývám vyhodnocováním dat, které jsem získala

z výzkumného šetření, zodpovídám v ní také výzkumné otázky a věnuji se naplnění cílů

své bakalářské práce.
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1 Skauting

Dle Břicháčka (1991) by se dalo říct, že je skauting celosvětovým poselstvím všestranné

výchovy, a to jak ve společnosti, tak v souznění s přírodou. Cílem skautské výchovy

je všestranně vyzrálý jedinec, ze kterého se díky skautingu stala kulturní bytost.

Důležité také je, aby se jedinec této výchovy držel po celý život, protože dobře mířená

výchova se postupem času stává sebevýchovou a provází nás tak celým životem.

Břicháček ve své knize také cituje J. A. Komenského, který tento ideál již zmínil

ve svém díle Pampaedie aneb Vševýchova, kde zastával názor, že by všichni lidé

bez rozdílu měli být učeni všemu a všestranně.

Vallory (2012) uvádí, že skauting je celosvětové hnutí soustřeďující se hlavně

na výchovu mladých lidí. Toto hnutí přispívá k celkovému rozvoji osobnosti jedince

a to jak v intelektuální tak fyzické rovině. Autor dále konstatuje, že tento pozitivní

rozvoj jedince a následně tak zanechání světa lepším, není přímý cíl skautingu,

ale důsledek díky němu dobře vychovaných a zodpovědných občanů. Občané

by pak díky skautské výchově měli být schopni stanovit si, jak by jejich společnost měla

vypadat. Výchovný systém skautů spočívá především v učení se z praxe a tím,

dá se říci, doplňuje teoretické vědomosti, které mládež získává ve školách (Vallory,

2012).

Motto všech skautů zní: „Buď připraven!“. Tohle motto můžeme vidět ve skautském

znaku pod lilií. Skauting má takovéto motto hlavně kvůli přesvědčení hlavního

zakladatele skautingu Roberta Badena-Powella (viz níže), že člověk, který se účastnil

skautské výchovy, by měl zvládnout všechny situace, které ho v životě mohou potkat

a nebýt tak nikdy zaskočen (Baden-Powell Scout´s Association, 2012).

1.1 Historie skautingu ve světě

Přibližně do 15. století byly prostředky k výchově především knihy a teorie. Postupem

času se ale tyto prostředky měnily spíše v praktickou záležitost. Např. dílo Emil

aneb o výchově, pojednává o útěku z města do přírody. Autorem díla je filozof Jean

Jacque Rousseau a tímto dílem ve své době vyvolal ve společnosti velký rozruch.
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Nicméně i jeho dílo díky volání po přírodě taktéž inspirovalo zakladatele skautingu,

který se objevuje na počátku 20. století (Šantora, 2012).

Za dva hlavní zakladatele skautingu jsou považováni Ernest Thompson Seton

(1860–1946) a Robert Baden-Powell (1857–1941), kterým budou věnovány následující

dvě podkapitoly (Šantora, 2012).

1.1.1 Ernest Thompson Seton

Ernest Thompson Seton si nedaleko města New York koupil pozemek, který tvořila

farma obehnána divočinou. Pozemek mu ale stále ničili místní chlapci, a tak Seton

chlapcům nabídl místo ničení cizího majetku společenství, kde vytvořil indiánskou

vesnici, do které na víkend chlapce pozval. Po stráveném víkendu vyprávěním

si o Indiánech, se chlapci nadchli natolik, že Indiány sami napodobovali. Tato událost

byla základem, ze kterého vyústilo nové hnutí mládeže zvané Woodcraft Indians


[…]


že skautské oddíly jsou připraveny na přijetí dětí se specifickými potřebami, ovšem této

přípravě předchází spousta faktorů, které jsou v druhém trsu rozebrány. Díky mnou

osloveným skautským činovníkům můžu definitivně konstatovat, že každý z nich jako
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skautský vedoucí by alespoň zkusil tuto možnost začlenění dítěte se SP k němu

do oddílu.

Osobně si myslím, že tématika inkluze je velmi aktuální a shledávám za skvělé,

že se i děti se specifickými potřebami mohou zapojit do skauta. Souhlasím s tím,

že každý je výjimečný a měl by mít tak právo svou výjimečnost dokázat. Myslím si,

že skautský oddíl je jedním z míst, kde by se to takovýmto jedincům mohlo podařit.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Osnova otázek k rozhovoru pro členy odboru SpV

1. Jak jste se dostal/a do odboru Skauting pro všechny?

2. Jaké dokumenty se ve Skautu vztahují k oblasti inkluze?

3. Co je náplní odboru Skauting pro všechny v ústředí Junáka?

4. Jaká je náplň lidí, kteří jsou členy odboru Skauting pro všechny?

5. Jsou členové odboru SpV dobrovolníci nebo profesionálové – tedy dostávají za

náplň práce v odboru nějaký plat?

6. Jaké je vzdělání těchto členů odboru SpV? – mají speciální vzdělání pro práci

s dětmi se SP (specifickými potřebami) nebo mají např. nějaké kurzy?

7. Kdo vlastně píše metodické brožury odboru Skauting pro všechny?

8. Pro koho tyto příručky a brožury jsou?

9. Jakým způsobem je problematika dětí s postižením financována? Jsou např.

nějaké dotace, které odbor dostává na např. speciální vybavení kluboven?

10. Jakým způsobem odbor SpV naplňuje svůj programový dokument?

11. Jakým způsobem členové SpV poskytují oporu a poradenství vedoucím oddílů,

do kterých se zapojují děti se SP?

12. Jak se postupuje, když se na odbor SpV obrátí rodiče s dítětem s postižením a

chtějí poradit se zapojením dítěte do skauta?

13. Pořádá odbor Skauting pro všechny nějaké vzdělávací kurzy nebo tematické

programy/semináře pro vedoucí?
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Příloha č. 2 – Osnova otázek k rozhovoru pro činovníky skauta

1. Na jaké pozici se angažujete ve skautu? Např. vedoucí oddílu.

2. Setkal/a jste se někdy s dokumentem či s odborem, nazvaným „Skauting pro

všechny“?

3. Pokud ano, tak v jaké souvislosti?

4. Koho všeho se tento dokument podle Vás týká, respektive pro koho vykonává

svoji činnost?

5. Setkal/a jste se osobně s nějakým skautským oddílem, kde by bylo realizované

zapojení dětí se specifickými potřebami?

6. Myslíte si, že jsou skautské oddíly připraveny na přijetí dětí se SP do svého

kruhu?

7. Myslíte si, že by mohlo být zapojení dětí se SP do Vašeho oddílu přínosem?

Pokud ano, tak v čem konkrétně, ať už pro to dítě nebo pro okolí?

8. Myslíte si, že záleží na druhu postižení dítěte, když to vztáhneme k jeho

začlenění do skautského oddílu?

9. Jakým způsobem podle Vás odbor Skauting pro všechny poskytuje pomoc

vedoucím skautských oddílů?

10. Jak byste postupoval/a, kdyby se na Vás obrátili rodiče dítěte se specifickými

potřebami a chtěli své dítě se SP zařadit do Vašeho oddílu?

11. Které postižení u dětí shledáváte za nejobtížnější, tedy z hlediska začlenění

těchto dětí do skautského oddílu? A proč?

12. Jak pohlížíte na celkovou problematiku inkluze, ať už školní nebo mimoškolní?
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci při výzkumném šetření, které provádím

v rámci závěrečné práce, jenž v současné době vypracovávám. Práce je zaměřena na

téma Skauting pro všechny – inkluzivní prostředí v oddíle a jejím cílem je zjistit, jakým

způsobem jsou děti se specifickými potřebami přijímány do skautských oddílů a jak se

zapojují. Dále se budu zabývat tím, jak skautští činovníci vnímají problematiku inkluze

a jaký je jejich názor, právě především v situaci angažování dětí se specifickými

potřebami ve skautu. Rovněž se ve své práci zabývám tím, jak probíhá naplňování

programového dokumentu Skauting pro všechny. Provádím kvalitativní výzkum

metodou dotazování s technikou polostrukturovaného rozhovoru. Časové rozpětí

rozhovoru se bude pohybovat okolo 30 minut. Pokud s tím souhlasíte, rozhovor bude

nahráván, z důvodu efektivnějšího zpracování výsledků. Z účasti na výzkumu pro Vás

nevyplývají žádná rizika z důvodu striktního dodržení anonymity.

Podpis:

………………………
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Příloha č. 4 – Strategie 2022, Otevřenost

3.3. Chceme, aby Junák byl co nejotevřenější všem zájemcům o skauting a dokázal být

solidární se slabšími.

3.3.1. Otevřenost

Zajistěme fungující a dostupnou podporu vedoucích při práci se znevýhodněnými

dětmi. Buďme otevřeni co největšímu spektru zájemců o skauting, včetně

znevýhodněných a sociálně slabších jedinců.

Jsme připraveni na situaci, kdy o možnost být v oddíle žádají děti se specifickými

potřebami, umíme na to reagovat. Nedostatek finančních prostředků není překážkou pro

vstup do oddílu.
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Seznam zkratek

BP Bakalářská práce

INF Informant

SP Specifické potřeby

SpV Skauting pro všechny