POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Matyšová
Studijní obor: Speciální pedagogika – vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Radka Prázdna, Ph.D.
Katedra/ ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Skauting pro všechny – inkluzivní prostředí ve skautském oddíle

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Hodnocená bakalářská práce se zaměřuje na užitečné a prozatím nedostatečně odborně pokryté téma inkluze dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do prostředí zájmového a neformálního vzdělávání. Studentka zaměřuje svou pozornost na prostředí skautských oddílů. Teoretická východiska tématu mají logickou strukturu, zařazené kapitoly korelují s vymezeným tématem, práce s odbornými zdroji je po formální i etické stránce bez nedostatků. Matoucím způsobem působí autorčino nedůsledné terminologické zacházení s pojmem dítě se speciálními či specifickými potřebami. Studentka v teoretické bázi neobjasňuje, zda uvedené pojmy chápe jako synonyma, příp. o jaké odborné či legislativní zdroje užití pojmy opírá. Za nadbytečné je možné označit některé desetinné dělení podkapitol, v důsledku uvedeného vznikají podkapitoly v rozsahu několika řádek např. kap. 1.1.1; 1.1.2. a jiné. Cíle práce jsou formulovány srozumitelně a adekvátně ve vztahu k typu kvalifikační práce. Zvolené metodologické postupy však nevedly zcela k jejich naplnění. Studentka sebranými kvalitativními daty shromáždila informace týkající se mínění, postojů a názorů konkrétních dotazovaných osob na inkluzi dětí se speciálními potřebami do prostředí skautských oddílů. Uvedené dokládají, mimo jiné i otázky č. 6, 7, 12 viz Příloha č. 2 – Osnova otázek k rozhovoru pro činovníky skauta. Text praktické části přináší jistě inspirující vhled do problematiky inkluze dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do skautských oddílů, ale určitě není výpovědí o skutečném stavu inkluze dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do sledované zájmové činnosti. Autorka se též dopouští nepřesnosti ve vztahu k analýze kvalitativních dat, v kapitole Abstrakt uvádí, že data byla analyzována postupem otevřeného kódování, v praktické části však postupuje metodou tvorby trsů. Výše zmíněné nekorelace a malá propracovanost bakalářského projektu studentku především limituje při zpracování kapitoly Diskuze a Závěr, které jsou spíše optimistickými domněnkami autorky, nikoli prezentace faktů vypovídajících o reálném stavu a podobě začlenění dětí se speciálními potřebami do skautských oddílů. Práce nevykazuje žádné podstatné nedostatky gramatického a stylistického charakteru. Formální rovina textu je dobrá. Práce je užitečným pokusem reálně zmapovat vymezený problém a jistě může být inspirující pro další odbornou snahu nalézt relevantní odpovědi na vymezené otázky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je Vaše interpretace výpovědí informantů působících na odboru SPV týkající se přístupu k programovým a koncepčním dokumentům ve vztahu k inkluzi dětí s SVP,?

Datum: 27. 8. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....